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Forslag til forespørgselsdebat: Hvilke tiltag skal der til for at bryde den negative sociale 
arv, således at eventuelle mønsterbrydere hjælpes til at tage skridtet fra deres sociale 
arv til et bedre liv?
(Medlem af Inatsisartut Niels Thomsen, Demokraterne)

Svarnotat
(Medlem af Naalakkersuisut for Sociale Anliggender)

Hvilke tiltag  skal der til  for at bryde den negative sociale arv? Det er et meget kompleks 
spørgsmål, som vi umuligt kan besvare her i dag, hvilket dog ikke er ensbetydende med, at 
det er spild af tid at diskutere emnet. Tværtimod. Hvis vi på langt sigt skal skabe et bedre 
samfund, er det afgørende, at den negative sociale arv bliver reduceret markant. Det er derfor 
både et interessant og væsentligt spørgsmål, Niels Thomsen har stillet.

Det samlede Naalakkersuisut er særligt optaget af at forbedre vilkårene og mulighederne for 
alle børn og unge i vores samfund: Vores ambition er, at alle børn også reelt skal have samme 
mulighed for at skabe sig en tryg tilværelse. 

Forudsætningen for at skabe velfungerende samfundsborgere er, at vi som samfund går ind og 
sikrer, at vores børn har en god barndom; også de børn, hvor forældrene af den ene eller 
anden grund ikke selv magter det.

Det er derfor afgørende, at vi understøtter ressourcesvage familier allerede under moderens 
graviditet, hvorfor Naalakkersuisut prioriter tiltag til denne gruppe, bl.a. projektet ”Tidlig 
indsats overfor den gravide familie” og forældreuddannelsen ”Klar til barn”, højt. Det er 
endvidere vigtigt, at disse tiltag sker i tæt samarbejde med andre relevante offentlige 
instancer.

Noget af det mest ødelæggende for et barn er at blive udsat for seksuelt misbrug. 
Naalakkersuisut har derfor sammen med Inatsisartut valgt at intensivere behandlingen af 
seksuelt misbrug for derigennem dels at forebygge seksuelle overgreb, dels at sikre at 
personer, der har været udsat for seksuelle overgreb, får den nødvendige behandling.

Disse tiltag skal indgå i en samlet helhedsorienteret strategi på børne- og ungeområdet, som 
Naalakkersuisut er ved at udarbejde. Strategien vil ligge klar i løbet af 2010 og indeholde en 
række tiltag målrettet ressourcesvage familier, bl.a. flere midler til familiecentre, -højskoler 
og væresteder samt en venskabsfamilie- og en skolefe-ordning. 

Tiltagene skal forebygge omsorgssvigt, øge tilbuddene til børn og unge, der enten kommer fra 
ressourcesvage hjem eller opholder sig langt fra deres familie pga. af uddannelse og dermed 
mangler voksenkontakt, samt bevidstgøre forældrene om forældrerollen og give dem troen på 
deres evner, sådan at de har de nødvendige forudsætninger for at påtage sig det store ansvar, 
det er at være forældre. I det hele taget må alle i samfundet tage et socialt ansvar, hvis vi skal 
bryde den negative sociale arv. 

Det er også grunden til, at Departementet for Sociale Anliggender har prioriteret at afholde en 
voldskonference ultimo november for at sætte fokus på dette tabu, der udgør et stort problem 
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såvel for vores samfund som for den enkelte. Derudover er der i 2010 afsat midler til en 
holdningsbearbejdningskampagne for socialt ansvar.    

Imidlertid  er det  ikke tilstrækkeligt  at øge mængden af tiltag; vi må også sikre os, at  det 
enkelte  tiltag  er  af  høj  kvalitet,  hvorfor  Departementet  for  Sociale  Anliggender  vil 
opprioritere indsamling af dokumentation og evaluering af tiltag.     

Endvidere er det nødvendigt at inkludere en række områder ud over det sociale område, f.eks. 
erhverv, sundhed og boligforhold. Det forudsætter ikke bare et tættere tværfagligt samarbejde 
på departementalt og kommunalt niveau, men også inddragelse af bygdebestyrelserne.   

Som udgangspunkt er det således Naalakkersuisuts opfattelse, at en generel forbedring af de 
ressourcesvage familiers vilkår vil føre til en reduktion af omfanget af den negative sociale 
arv.  Men  samtidig  er  Naalakkersuisut  positivt  indstillet  over  for  at  igangsætte  en  mere 
målrettet indsats. 

Et eventuelt  relevant tiltag kunne være et mønstrebryderkorps, som Demokraterne foreslår. 
Korpset vil kunne inspirere de unge til at foretage utraditionelle valg, f.eks. i forbindelse med 
uddannelse, i forhold til normerne i deres nærmiljø. 

At  bryde  den  negative  sociale  arv  er  imidlertid  et  langt  og  sejt  træk,  hvor  det  at  blive 
inspireret til at træffe et bestemt uddannelsesvalg kun er begyndelsen på en årelang proces. 
Det  er  derfor  vigtigt,  at  et  mønstrebryderkorps  suppleres  med understøttende  tiltag,  så  vi 
samlet sikrer, at unge har lysten, incitamentet samt muligheden for at påbegynde og fuldføre 
en uddannelse.

Jeg håber derfor, at debatten i dag både kommer til  at omfatte en diskussion af, hvad den 
negative sociale arv er, samt hvilke tiltag der er behov for at igangsætte for at mindske den 
negative sociale arv.

God debat! 
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